10. Was zog man der 'guten göttin' in den Volskerbergen zu Signia für kleider an? inschrift im bullettino archeol. 1883 s. 190: *Aurunceia Sp. f. Acte mag(istra) Bone deae tunicas duas et palliolum rasas caleinas et lucerna(m) acria(m) d(onum) d(edit)*. das wort *rasas* erklärt der editor hr. Gatti im wesentlichen richtig, er konnte zusetzen dasz es in die romanischen und germanischen sprachen übergegangen ist: 'der rasch, leichtes lockeres wollenzeug' sagt mein deutsches wörterbuch, ursprünglich glatt geschorenes, kein rauhwollenes. aber wenn er *caleinas* gleich *Calenas* setzt und schlieszt dasz Cales, dessen thonwaaren ruf hatten, auch bedeutende webereien besessen habe, scheint das lautlich annehmbar für die kaiserzeit, sachlich glaublich nach allem was wir von der weingegend wissen und vermuten dürfen? und was verschlug es, wo der rock der himmlischen gemacht war? *galbina rasa* Juvenalis, auf die schöne farbe kommt es an. wollen wir es nicht mit *callainas* versuchen? denn dasz dies meist mit einem *l* geschrieben wurde, lernt man schon aus Salmasius' *Plinianae exercitationes*, und der übergang des *a* in *e* vor *i* vergleicht sich den häufigen wandlungen wie *Annaius Anneius*. also schmaltsfarbig, wassergrün oder noch bläulicher? πᾶν πορφυροειδὲc χρῶμα erläutert zwar Hesychios, aber üblich war die unterordnung unter den *color venetus*.

*

* *

16.

AD PLINII PANEGYRICUM.

c. 69 *tandem ergo nobilitas non obscuratur, sed inlustratur a principe: tandem illos ingentium virorum nepotes, illos posteros libertatis nec terret Caesar nec pavet; quin immo festinatis honoribus amplificat atque auget et maioribus suis reddit.* haec quid sibi velint etsi suspicari licet, minus tamen apta sunt quam quae a Plinio profecta esse credas. homines enim nobiles, cum ab imperatore honoribus ornantur, *consulatibus reddi* (c. 61) paulo quidem artificiosius sed recte dicuntur. iidem *maioribus reddi* inepte dicerentur, neque sic locutus est Plinius, qui quid dixerit, et huius loci sententia et aliorum locorum similitudine demonstratur. nam si nobilibus illis ingentium virorum nepotibus honores offerebat Traianus quasi generis claritate promeritos, pares eos maioribus suis reddebat; cum etiam iuvenibus clarae gentis honores illos, antequam deberentur, offerret, efficiebat ut super maiores ascenderent, cum *ad summum honorem gloria celeritatis accederet* (c. 91), sive, quod dixit Plinius: *festinatis honoribus amplificat atque auget et maiores maioribus suis reddit.*

Paulo post in eadem gratiarum actione sequuntur haec: *sunt in honore hominum et in honore famae magna nomina ex tenebris oblivionis indulgentia Caesaris.* fuerunt qui participium desiderarent, quod ad verba quae sunt *ex tenebris oblivionis* referretur, itaque *extracta* post *Caesaris* excidisse putavit Lipsius, *asserta* ibidem inseruit Baehrensium, simile quid ut insereretur nuper suadebat per litteras homo quidam sagacissimus neque tamen mihi persuasit. Keilius dubitasse videtur, quippe qui *excitata* ante *ex tenebris* fortasse addenda proposuerit, in verborum ordinem non receperit. mihi quoque dubium videtur, utrum nihil orationi deesse an ante *indulgentia* evanuisse putem *emergentia*, quod facile praetermitti potuit. non inepte ita locuturum fuisse Plinium simili quodam Iustini loco (VI 9, 6) probatur; male sonare duo vocabula in eadem syllabas desinentia concederem, nisi alterum *a* corriperetur alterum produceretur. peius sonarent *in honore hominum et in honore famae*, si Plinius haec dixisset; sed pro certo affirmaverim eum neque haec dixisse neque *in ore hominum et in ore famae*, id quod, si Schwarzio fides, Livineius et Lipsius reponendum censuerunt, neque *in honore hominum et in ore famae*, quod Gruterus et fortasse illi quoque voluerunt, sed *in ore hominum et in honore famae.*